O aplicativo Hopper HQ publica anualmente uma lista dos usuários mais ricos do 

Instagram, revelando quem são as personalidades que obtêm os maiores ganhos por 

meio dessa plataforma. No ranking de 2023, encontra-se celebridades como Cristiano 

Ronaldo, que cobra $3.234.000 (três milhões duzentos e trinta e quatro mil dólares) 

por postagem; o jogador Lionel Messi, que fatura cerca de $ 2.597.000 (dois milhões 

quinhentos e noventa e sete mil dólares) por post; e Selena Gomez, que ganha $ 

2.558.000 (dois milhões quinhentos e cinquenta e oito mil dólares) por post 

patrocinado.  

A metodologia utilizada no presente trabalho em busca de uma direção hermenêutica 

para análise do tratamento do conteúdo disposto na rede post mortem incluiu 

pesquisas bibliográficas e análise documental em artigos, livros, revistas e estudos já